关于组织申报2019年下学期

全校性公共选修课程的通知

各教学学院及相关单位：

根据学校教学工作安排，2019年下期全校性公共选修课须在本期完成教师课程申报和学生选课工作。现将上述选修课相关工作安排如下，请各学院（各单位）认真做好组织工作。

一、课程设置原则

1.坚持正确的政治立场和原则，遵守社会认同的价值准则。
2.有利于改善学生知识结构、发展学生个性，提高学生人文素质、科学素质及创新意识与能力。

3.鼓励教师根据地方历史文化和经济社会发展需求，开设具有地方特色，有利于传承优秀地方文化、服务地方经济社会发展的课程。

4.鼓励教师开设反映自己多年来学术研究并取得一定研究成果，且符合上述要求的课程。

5.符合通识教育主旨，具有普适性。

二、申报具体要求

1.申报者资格

申报者除应责任心强、教学效果优良外，还应符合下列条件：（1）有专任教师资格，且具有中级（含中级）以上专业技术职称，艺术体育专业教师可适当放宽。（2）无专任教师资格，但具有副高（含副高）以上专业技术职称或具有博士学位。

2.申报及审批程序

（1）教师自主申报。教师申报时，应填写《2019年下学期全校性公共选修课申报表》（见附件1）和《公共选修课教学方案》（见附件2），并将申报材料交本人所在单位（非教学单位人员可直接向教务处提交材料申报）。

（2）申报人所在学院组织初审。申报人所在学院组织初审，择优申报，并将拟报课程汇总并填写《2019年下学期全校性公共选修课程初审汇总表》（见附件3）；将有关申报材料上交教务处教学管理科。

（3）教务处组织专家论证并审批。教务处组织专家论证并审批后，向各单位、申报教师进行反馈并公示。

3.申报要求及规定

（1）为满足学生选修课需要，每个教学学院申报课程的门数为4—8门，鼓励优秀教师、高学历、高学位教师申报公共选修课程，具有教授职称教师申报不受上述数量限制。

（2）已连续两次申报，因选课人数不够未开课的课程，不能再次申报。

（3）以播放视频、音频为主要教学内容及手段的课程不予申报，与学校开放网络通识课程相雷同的课程不予申报（《网络通识课程》见附件4）。

（4）教学任务繁重的教师（全年总课时达到540节及以上的）原则上不得申报。

（5）已有进修访学、带队实习以及经常因公出差等任务的教师不得申报。

（6）一门课程只安排一位教师讲授，不得申报多教师合上课程。

（7）申报课程不得对选课学生专业、年级、性别等做出限制。

4.课时安排

依据教学目的及教学内容合理确定教学课时，原则上以16-30学时为宜（含实践教学环节）；周学时为2学时，一周一次，一学期内完成。实践教学课时及地点安排须在课程教学计划中予以明确。

5.开班人数

开班人数以30－100人为宜，一般性课程选课学生人数少于30人的，不予开课；特殊类课程（如艺术表演、体育项目训练等课程）选课学生人数少于25人的，不予开课。

6.上课时间和地点

上课时间原则上定于每周星期天的晚上。具体上课地点由申报教师和所在单位拟定（在教室内上课的课程，设置的选课人数不得超过所选教室的座位数）。

三、其他事项

1.本次开课对象面向2016、2017和2018级在校学生。

2.学生选课后，满足开课人数课程的，不得更改课程和教师，不得取消。

3.各申报单位（或个人）须在5月17日前将申报材料（含纸质稿和电子稿）上交教务处管理科，纸质稿中的签名须相关人员亲笔手写。

附件：1. 2019年下学期全校性公共选修课申报表

2. 2019年下学期公共选修课程教学方案

3. 2019年下学期全校性公共选修课程初审汇总表

4. 2019年下学期网络通识课程

湖南科技学院教务处

2019年5月8日

附件1：
2019年下学期全校性公共选修课申报表

所在单位：
	教师姓名

	职  称

	学  历

	专    业

	教  龄

	是否为专任教师

	课程名称

	是否为新开课程

	限选人数

	教  室

	开课对象

	课  时

	主要参考

资料
	书  名

	出版社

	出版时间

	课程简介

	单位初审

意见

负责人签字（单位公章）：

                                               年  月  日

	教务处审批意见
	负责人签字（单位公章）：

                                                 年  月  日

注：此表一式三份。任课教师、申报单位、教务处各一份。
附件2：
2019年下学期公共选修课程教学方案
课程名称：
开课对象：
学时与学分：XX学时，XX学分
一、教学目的及要求：
二、教学进程及课时安排：
	章 节
	内  容
	课时
	备  注

三、教学方法及措施：
四、考核方案：
五、参考书目
[1] XXX主编，XXXX教程，XXXX出版社，XXXX年XX月出版。
[2] XXX主编，XXXX教程，XXXX出版社，XXXX年XX月出版。
[3] XXX主编，XXXX教程，XXXX出版社，XXXX年XX月出版。

附件3：
2019年下学期全校性公共选修课程初审汇总表
申报学院：

	序号
	课程名称
	任课

教师
	职称
	学历

学位
	计划

课时
	开课周次
	每周 课时
	开课

时间
	开课地点
	限选

人数
	教师签名

（手写）

	1
	XXXX
	XXX
	XXX
	XXX
	申报

课时
	1-X
	2
	70910
	使用教务管理系统内查询到的教室名
	不超过教室容纳人数

	总计
	开设课程门数
	XX

	开设课程总课时数
	XXX

 申报学院意见：

 主管领导签名：

                                                                         学院公章：
附件4：

2019年下学期网络通识课程

	序号
	网络通识课程名称

	1
	通识-管理学精要

	2
	通识-经济学百年

	3
	通识-国际经济学

	4
	通识-当代中国经济

	5
	通识-像经济学家那样思考：信息、激励与政策

	6
	通识-微观经济学

	7
	通识-欧洲一体化

	8
	通识-化学与人类

	9
	通识-基础生命科学

	10
	通识-科学启蒙

	11
	通识-文化地理

	12
	通识-从爱因斯坦到霍金的宇宙

	13
	通识-从“愚昧”到“科学”－科学技术简史

	14
	通识-魅力科学

	15
	通识-科幻中的物理学

	16
	通识-世界科技文化史

	17
	通识-数学的思维方式与创新

	18
	通识-科学通史

	19
	通识-探索发现：生命

	20
	通识-中国近代人物研究

	21
	通识-世界建筑史

	22
	通识-当代中国政府与政治

	23
	通识-东方文学史

	24
	通识-食品安全与日常饮食

	25
	通识-社会心理学

	26
	通识-心理、行为与文化

	27
	通识-微生物与人类健康

	28
	通识-生命科学与人类文明

	29
	通识-法社会学

	30
	通识-中国文化概论

	31
	通识-《论语》导读（上）

	32
	通识-中国的社会与文化

	33
	通识-中国古代史

	34
	通识-中华诗词之美

	35
	通识-中国古典小说巅峰－四大名著鉴赏

	36
	通识-中西文化比较

	37
	通识-中华传统文化之文学瑰宝

	38
	通识-学术基本要素－专业论文写作

	39
	通识-文艺美学

	40
	通识-东方电影

	41
	通识-美术概论

	42
	通识-园林艺术概论

	43
	通识-人人爱设计

	44
	通识-音乐鉴赏

	45
	通识-书法鉴赏

	46
	通识-美学原理

	47
	通识-民歌鉴赏

	48
	通识-微商创业指南

	49
	通识-网络创业理论与实践

	50
	通识-职业生涯提升

	51
	通识-创新创业大赛赛前特训

	52
	通识-创新思维训练

	53
	通识-大学生职业生涯规划

	54
	通识-大学生创业基础

	55
	通识-创业管理实战

	56
	通识-大学生创新基础

	57
	通识-创业精神与实践

	58
	通识-口才艺术与社交礼仪

	59
	通识-生命安全与救援

	60
	通识-大学生公民素质教育

PAGE
7